²⁵⁰ *Commentaire à la Politique*, I, 1, n. 28.

Deinde cum dicit quod autem civile animal etc., probat ex propria operatione hominis quod sit animal civile, magis etiam quam apes, et quam quodcumque gregale animal, tali ratione. Dicimus enim quod natura nihil facit frustra, quia semper operatur ad finem determinatum. Unde, si natura attribuit alicui rei aliquid quod de se est ordinatum ad aliquem finem, sequitur quod ille finis detur illi rei a natura. Videmus enim quod cum quaedam alia animalia habeant vocem, solus homo supra alia animalia habeat loquutionem. Nam etsi quaedam animalia loquutionem humanam proferant, non tamen proprie loquuntur, quia non intelligunt quid dicunt, sed ex usu quodam tales voces proferunt. Est autem differentia inter sermonem et simplicem vocem. Nam vox est signum tristitiae et delectationis, et per consequens aliarum passionum, ut irae et timoris, quae omnes ordinantur ad delectationem et tristitiam, ut in secundo Ethicorum dicitur. Et ideo vox datur aliis animalibus, quorum natura usque ad hoc pervenit, quod sentiant suas delectationes et tristitias, et haec sibiinvicem significant per aliquas naturales voces, sicut leo per rugitum, et canis per latratum, loco quorum nos habemus interiectiones.

²⁵¹ ST, I-II, q. 72, a. 4, c : *politicum et sociale*.

²⁵² SCG, III, 85, n. 11 : *politicum vel sociale*.

Homo naturaliter est animal politicum, vel sociale (I Eth., VII, 6; s. Th. I. 9). Quod quidem ex hoc apparet quod unus homo non sufficit sibi si solus vivat, propterea quod natura in paucis homini providit sufficienter, dans ei rationem, per quam posset sibi omnia necessaria ad vitam praeparare, sicut cibum, indumenta, et alia huiusmodi, ad quae omnia operanda non sufficit unus homo.

il se sert est ou bien « *et* » ou bien « *vel* », d'où la conclusion que le « *vel* » est inclusif. Autrement, il fait le plus souvent référence à sa nature sociale tout court²⁵⁴ et ponctuellement

* renvoi à l'EN, I, 7, ligne 6 : *Per se sufficiens autem dicimus non ipsi soli viventi vitam solitariam, set et parentibus, et filiis, et uxori, et omnino amicis, et civibus, quia natura civile homo.* Cf. note : civile πολιτικός M^p. ARISTOTELES LATINUS, XXVI 1-3, *Ethica Nicomachea*, f. 3, I, 8, lignes 2 à 4, p. 150.

* renvoi au CEN, I, 9, 147-156 : *Dicitur autem esse per se sufficiens bonum non quia sit sufficiens soli uni homini viventi vitam solitariam, sed parentibus et filiis et uxori et amicis et civibus, ut scilicet sufficiat eis et in temporalibus providere, necessaria auxilia ministrando, et etiam in spiritualibus, instruendo vel consiliando; et hoc ideo quia homo naturaliter est civile, et ideo non sufficit suo desiderio quod sibi provideat, sed etiam quod possit aliis providere.*

Les caractères gras sont de nous.

²⁵³ De regno, I, 1, l. 25-6 : *socialis et politicum.*

Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine uiuens, magis etiam quam omnia alia animalia; quod quidem naturalis necessitas declarat. [AVICENNE]: Alii enim animalibus natura preparauit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, uel saltem uelocitatem ad fugam; homo autem institutus est nullo horum sibi a natura preparato, sed loco omnium data est ei ratio per quam sibi hec omnia officio manuum posset preparare. Ad que omnia preparanda unus homo non sufficit, nam unus homo per se sufficienter uitam transigere non posset; est igitur homini naturale ut in societate multorum uiuat.

Les caractères gras sont de nous.

²⁵⁴ ST, I, q. 96, a. 4, c. ; II-II, q. 109, a. 3, s. 1 ; q. 114, a. 2, s. 1 ; q. 129, a. 6, s. 1 ; III, q. 65, a. 1, c.

ST, I, q. 96, a. 4, c.

Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum commune. Et tale dominium hominis ad hominem in statu innocentiae fuisset, propter duo. Primo quidem, quia homo naturaliter est animal sociale: unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent.

SCG, II, 60, n. 5.

Hoc autem est impossibile, et politicae conversationis. Oportet igitur intellectum possibilem in nobis esse, per quem a brutis differamus, et non solum secundum intellectum passivum. VOIR : Sénèque, Ben. 3, 2, 3.

ST, II-II, q. 109, a. 3, s. 1.

Ad primum ergo dicendum quod quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana conservari non posset.

ST, II-II, q. 114, a. 2, s. 1.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra [Qu. CLX, art. 3, ad 1] dictum est, quia homo naturaliter est animal sociale, debet ex quadam honestate veritatis manifestationem aliis hominibus, sine qua societas hominum durare non posset.

ST, II-II, q. 129, a. 6, s. 1.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in IV Ethic. [Cap. III, n. 6; ST, lect. X], ad magnanimum pertinet nullo indigere [D. 679], quia hoc deficientis est: hoc tamen debet intelligi secundum modum humanum; unde addit, vel vix. Hoc enim est supra hominem, ut omnino nullo indigeat. Indiget enim omnis homo, primo quidem, divino auxilio: secundario autem etiam auxilio humano, quia homo est naturaliter animal sociale, eo quod sibi non sufficit ad vitam. In quantum ergo indiget aliis, sic ad magnanimum pertinet ut habeat fiduciam de aliis : quia hoc etiam ad excellentiam hominis pertinet, quod habeat alios in promptu qui eum possint iuvare. In quantum autem ipse aliquid potest, intantum ad magnanimitatem pertinet ad magnanimitatem pertinet fiducia quam habet de seipso.

ST, III, q. 65, a. 1 c.

Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem: sicut et cetera corporalia similitudinem quandam spiritualium habent. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur: uno modo, quantum ad personam propriam; alio modo, per respectum ad totam communitatem societatis in qua vivit, quia homo naturaliter est animal sociale.

SCG, III, 117, n. 4 ; 128, n. 1 ; 129, n. 5 ; 131, n. 3 ; 147, n. 2.

SCG, III, 117, n. 4.

Cum homo sit naturaliter animal sociale (I Ethic., VII, 6 ; s. Th. I. 9.), indiget ab aliis hominibus adiuuari ad consequendum proprium finem.

SCG, III, 128, n. 1.

Homo enim naturaliter est animal sociale (I Ethic., VII, 6 ; s. Th. I. 9.) : indiget enim multis quae per unum solum parari non possunt.

SCG, III, 129, n. 5.

Est autem homini naturale quod sit animal sociale (I Ethic., VII, 6 ; s. Th. I. 9.) : quod ex hoc ostenditur, quia

référence à sa nature politique²⁵⁵ ou civile²⁵⁶.

La définition de la *Somme théologique* selon laquelle « l'homme est naturellement un animal politique et social »²⁵⁷ est le résultat de sa pensée personnelle pendant la maturité de son œuvre. Même s'il renvoie à la *Politique* d'Aristote, il écrit la *Somme* (I-II 1271, II-II 1271-72) à la première personne et il le fait après (ou pendant) qu'il écrit le *Commentaire à la Politique* (ouvrage inachevé, 1269-72) et celui à l'*Éthique* (1271-72)²⁵⁸. Le « politique » et le « social » ne s'opposent pas, mais sont dès l'origine liés : le politique ne va pas sans le social chez Thomas et l'aspect social de l'homme n'aboutit que dans le politique. Selon l'*Index Rerum* de l'édition de Turin de la *Somme théologique*, Thomas aurait pu se servir de l'un pour l'autre puisque – toujours selon l'*Index* – l'« *Homo est naturaliter politicus, id est, socialis* »²⁵⁹. À son tour, la définition équivalente présente dans le *De regno ad regem Cypri* (1267)²⁶⁰ est révélatrice de ses sources. En effet, l'édition anglaise *On Kingship*²⁶¹ indique Avicenne, pour qui « dans l'existence qui lui a été assignée, l'homme doit nécessairement,

unus homo solus non sufficit ad omnia quae sunt humanae vitae necessaria.

SCG, III, 131, n. 3.

Homo naturaliter est animal sociale, ut supra (Cap. CXXIX), dictum est.

SCG, III, 147, n. 2.

(...) ; *ut sic homines seipsos iuvent in cognitione veritatis, sicut et in aliis rebus necessariis vitae, cum sit homo animal naturaliter sociale (I Ethic., VII, 6 ; s. Th. I. 9).*

CEN, I, 1, §4, 55-60.

Sciendum est autem quod, quia homo naturaliter est animal sociale utpote qui indiget ad suam vitam multis quae sibi ipse solus praeparare non potest, consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum.